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CONSILIUL JUDEȚEAN   
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PROCES VERBAL  
încheiat în ședința extraordinară a plenului  

Consiliului Județean Timiș din 05 august 2025 
 
 
 
 

Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
Doamnelor și domnilor, 
Declar deschisă ședința extraordinară a Consiliului Județean Timiș și vă anunț că sunt 

prezenți la ședință un număr de 31 consilieri județeni din totalul de 35 consilieri județeni în 
funcție.  

Lipsesc: Bogdan Ciprian, Degianski Alexander, Szatmari Ioan-Ștefan, Ciobanu Cornel-
Dolu.  

La ședință participă, în calitate de invitați, șefii compartimentelor funcționale din cadrul 
consiliului județean și specialiști din aparatul propriu, conducătorii unor instituții și servicii 
publice de sub autoritatea consiliului județean, precum și reprezentanții mass-media. 

Caracterul public al ședinței este asigurat in conformitate cu prevederile art. 138 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, prin accesul 
persoanelor interesate la proiectele de hotărâri, sens în care toate  materialele ce urmează a fi 
supuse dezbaterii au fost postate pe site-ul instituției, și prin accesul la procesul-verbal al 
ședinței. De asemenea ședința poate fi urmărită și online pe pagina de facebook a consiliului 
județean. 
  Ședința a fost convocată prin Dispoziția nr. 606/01.08.2025 și ordinea de zi a ședinței a 
fost adusă la cunoștință publică prin publicarea pe site-ul propriu, comunicare către mass-
media și prin postarea pe tabletele consilierilor județeni. 
           In continuare vă propun completarea ordinii de zi a ședinței cu următoarele puncte: 

 Proiect de hotărâre nr. 222/01.08.2025 privind repartizarea unei sume din Fondul de 
rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Județean Timiș pe anul 2025 
 
 Vă supun la vot completarea ordinii de zi a ședinței. 
 Procedură de vot pentru completarea ordinii de zi, vă rog! 

Consiliul Județean Timiș a aprobat completarea ordinii de zi  cu 1 vot ”pentru” din partea 
domnului președinte Alfred-Robert Simonis și 30 voturi ”pentru” din partea doamnelor/domnilor 
Avram Marcel, Baiaș Claudiu-Gabriel, Badiu Călin-Claudiu, Bădina Nicu, Bitea Nicolae-Florin,  
Cotețiu Andrei, Danielescu Aura-Codruța, Dugulescu Ligia-Iunia, Hațegan Cristian-Sorin, 
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Hiticaș Marius, Iovescu Alexandru-Adrian, Lazăr Ioan-Cosmin, Marian Laurențiu Vasile,  
Micicoi Cornelia-Elena, Mihăieș Petre, Mihoc Marcel, Nemeth Zoltan, Nica Alin-Adrian, Panici 
Caița, Pop Ovidiu-Andrei, Popescu Marin, Popovici Gabriela, Popoviciu Alin-Augustin-Florin, 
Sîrbu Ionuț-Adrian, Șora Mihaela-Corina, Timiș Laurențiu-Grigore, Țecu Alexandra-Viviana, 
Țoancă Radu-Daniel, Țundrea Luminița, Vâlceanu Mihai-Eugen. 
  
 Dacă sunt discuții cu privire la ordinea de zi a ședinței? Dacă nu, supun la vot ordinea 
de zi a ședinței cu completările aprobate. 
 Procedură de vot pentru ordinea de zi a ședinței, vă rog! 

Consiliul Județean Timiș a aprobat ordinea de zi a ședinței  cu 1 vot ”pentru” din partea 
domnului președinte Alfred-Robert Simonis și 29 voturi ”pentru” din partea doamnelor/domnilor 
Avram Marcel, Baiaș Claudiu-Gabriel, Badiu Călin-Claudiu, Bădina Nicu, Bitea Nicolae-Florin,  
Cotețiu Andrei, Danielescu Aura-Codruța, Dugulescu Ligia-Iunia, Hațegan Cristian-Sorin, 
Hiticaș Marius, Iovescu Alexandru-Adrian, Lazăr Ioan-Cosmin, Marian Laurențiu Vasile,   
Mihăieș Petre, Mihoc Marcel, Nemeth Zoltan, Nica Alin-Adrian, Panici Caița, Pop Ovidiu-
Andrei, Popescu Marin, Popovici Gabriela, Popoviciu Alin-Augustin-Florin, Sîrbu Ionuț-Adrian, 
Șora Mihaela-Corina, Timiș Laurențiu-Grigore, Țecu Alexandra-Viviana, Țoancă Radu-Daniel, 
Țundrea Luminița, Vâlceanu Mihai-Eugen. 

Nu a votat doamna consilier județean Micicoi Cornelia-Elena. 
 
Înainte de a trece la dezbaterea problemelor înscrise pe ordinea de zi, vă supun spre 

aprobare procesul-verbal al ședinței ordinare din data de 23.07.2025, procesul-verbal al 
ședinței festive din 28.07.2025 și pe cel al ședinței extraordinare din data de 30.07.2025.  

Procedură de vot pentru aprobarea celor trei procese-verbale menționate anterior, vă 
rog! 

Consiliul Județean Timiș a aprobat cele trei procese verbale menționate cu 1 vot 
”pentru” din partea domnului președinte Alfred-Robert Simonis și 30 voturi ”pentru” din partea 
doamnelor/domnilor Avram Marcel, Baiaș Claudiu-Gabriel, Badiu Călin-Claudiu, Bădina Nicu, 
Bitea Nicolae-Florin, Cotețiu Andrei, Danielescu Aura-Codruța, Dugulescu Ligia-Iunia, Hațegan 
Cristian-Sorin, Hiticaș Marius, Iovescu Alexandru-Adrian, Lazăr Ioan-Cosmin, Marian Laurențiu 
Vasile,  Micicoi Cornelia-Elena, Mihăieș Petre, Mihoc Marcel, Nemeth Zoltan, Nica Alin-Adrian, 
Panici Caița, Pop Ovidiu-Andrei, Popescu Marin, Popovici Gabriela, Popoviciu Alin-Augustin-
Florin, Sîrbu Ionuț-Adrian, Șora Mihaela-Corina, Timiș Laurențiu-Grigore, Țecu Alexandra-
Viviana, Țoancă Radu-Daniel, Țundrea Luminița, Vâlceanu Mihai-Eugen. 

 
 

 Punctul nr. 1 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre nr. 221/01.08.2025 privind 
aprobarea rectificării nr. 4 a bugetului local al județului Timiș pe anul 2025 
   
 Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
 Inițiatorul proiectului: președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert 
Simonis 

Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comună a comisiilor de specialitate. 
   Dacă sunt discuții? Dacă nu, supun la vot proiectul de hotărâre. 
 Procedură de vot pentru aprobarea proiectului de hotărâre, vă rog! 

Consiliul Județean Timiș a aprobat proiectul de hotărâre cu 1 vot ”pentru” din partea 
domnului președinte Alfred-Robert Simonis și 30 voturi ”pentru” din partea doamnelor/domnilor 
Avram Marcel, Baiaș Claudiu-Gabriel, Badiu Călin-Claudiu, Bădina Nicu, Bitea Nicolae-Florin,  
Cotețiu Andrei, Danielescu Aura-Codruța, Dugulescu Ligia-Iunia, Hațegan Cristian-Sorin, 
Hiticaș Marius, Iovescu Alexandru-Adrian, Lazăr Ioan-Cosmin, Marian Laurențiu Vasile,   
Micicoi Cornelia-Elena, Mihăieș Petre, Mihoc Marcel, Nemeth Zoltan, Nica Alin-Adrian, Panici 
Caița, Pop Ovidiu-Andrei, Popescu Marin, Popovici Gabriela, Popoviciu Alin-Augustin-Florin, 
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Sîrbu Ionuț-Adrian, Șora Mihaela-Corina, Timiș Laurențiu-Grigore, Țecu Alexandra-Viviana, 
Țoancă Radu-Daniel, Țundrea Luminița, Vâlceanu Mihai-Eugen. 

 
 
 Punctul nr.  2 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre nr. 222/01.08.2025 privind 
repartizarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului 
Județean Timiș pe anul 2025 
  
 Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
 Inițiatorul proiectului: președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert 
Simonis 

Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comună a comisiilor de specialitate. 
   Dacă sunt discuții? Dacă nu, supun la vot proiectul de hotărâre. 
 Procedură de vot pentru aprobarea proiectului de hotărâre, vă rog! 

Consiliul Județean Timiș a aprobat proiectul de hotărâre cu 1 vot ”pentru” din partea 
domnului președinte Alfred-Robert Simonis și 30 voturi ”pentru” din partea doamnelor/domnilor 
Avram Marcel, Baiaș Claudiu-Gabriel, Badiu Călin-Claudiu, Bădina Nicu, Bitea Nicolae-Florin,  
Cotețiu Andrei, Danielescu Aura-Codruța, Dugulescu Ligia-Iunia, Hațegan Cristian-Sorin, 
Hiticaș Marius, Iovescu Alexandru-Adrian, Lazăr Ioan-Cosmin, Marian Laurențiu Vasile,   
Micicoi Cornelia-Elena, Mihăieș Petre, Mihoc Marcel, Nemeth Zoltan, Nica Alin-Adrian, Panici 
Caița, Pop Ovidiu-Andrei, Popescu Marin, Popovici Gabriela, Popoviciu Alin-Augustin-Florin, 
Sîrbu Ionuț-Adrian, Șora Mihaela-Corina, Timiș Laurențiu-Grigore, Țecu Alexandra-Viviana, 
Țoancă Radu-Daniel, Țundrea Luminița, Vâlceanu Mihai-Eugen. 

 
Stimate colege și stimați colegi,  
Vă mulțumesc pentru faptul că ați răspuns prompt solicitării noastre de a organiza o 

ședință extraordinară. Motivul a fost acest proiect, înscris pe ordine de zi, pentru alocarea unui 
milion de lei Județului Suceava, respectiv Consiliului Județean Suceava. Suma este necesară 
pentru a interveni în combaterea efectelor inundațiilor din ultimele zile. Județul Timiș a trecut 
prin această situație în 2005. Ne amintim cât de greu a fost  și știm că atunci o mare parte din 
județele țării au fost solidare cu noi și am considerat că, dincolo de relația mea de prietenie cu 
președintele Consiliului Județean Suceava, domnul George Șoldan, este necesar să 
intervenim și noi. Este extrem de important  să fim mereu solidari unii cu alții și să ne sprijinim 
în momentele grele.  

Astăzi vrem să tragem un semnal de alarmă și să transmitem Guvernului că are 
obligația să intervină de urgență în aceste zone, indiferent că vorbim de Suceava, de Galați  
sau alte zone în care au fost sau sunt situații grave sau situații de urgență.  

Înțelegem toate constrângerile bugetare prin care trece România, însă rolul nostru, al 
oamenilor politicii, este acela de a sprijini românii și toate eforturile pe care noi le facem trebuie 
să fie în folosul oamenilor. Ori dacă permitem ca sate întregi să fie luate de  luate de ape, mii 
de oameni să rămână fără case, fără un loc în care să-și poată pune capul noaptea, fără locuri 
în care să se alimenteze, etc.  

Nu văd care este sensul nostru dacă ei rămân fără nimic. Rămân fără energie electrică, 
fără apă, fără canal, etc. În aceste condiții, indiferent cât de grea e situația financiară, Guvernul 
are obligația să intervină de urgență și să sprijine autoritățile locale când sunt în astfel de 
situații foarte grave.  
 Iată, noi facem un gest. Un milion de lei nu sunt foarte mulți bani, e nevoie de vreo 
250-300 pentru a remedia ce s-a stricat și pentru a reface ce s-a stricat acolo, însă e un gest 
care poate fi copiat și de alții.  
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 Am văzut că au achisat încă trei consilii județene. Din câte știu astăzi sau mâine fac 
ședință pentru a sprijini județul Suceava. Sper că și alte administrații publice să  facă acest 
lucru și Guvernul să înțeleagă că obligația lor este aceea de a investi, de a interveni de 
urgență și de a salva, până la urmă, românii aflați în astfel de situații.  
 Vă mulțumesc. Proiectul fiind adoptat putem trece la următorul punct de pe ordinea de 
zi, respectiv  punctul 3 al ordinii de zi -  Întrebări, interpelări, informări.  
 

Punctul nr.  3 al ordinii de zi – Întrebări, interpelări, informări 
 
  Domnul președinte Alfred-Robert Simonis 
  Vă aduc la cunoștință faptul că aveți la dispoziție in format electronic: 

Informare privind situația rezolvării corespondenței înregistrate la Consiliul  județean 
Timiș în perioada 01.04.2025 - 30.06.2025. 

Informare privind situațiile prevăzute de lege privind conflictele de interese și 
incompatibilități în care se pot afla consilierii județeni. 
  Dacă sunt intervenții la acest punct? Dacă nu, dată fiind epuizarea ordinii de zi, declar 
închise lucrările ședinței ordinare a Consiliului Județean Timiș. 
  Vă mulțumesc pentru participare! 
 
 
 
 
 
 
 
 
             PREȘEDINTELE                                 p. SECRETARUL GENERAL  
   CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ                                AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
       Alfred-Robert SIMONIS                                           Mircea Răzvan DUȘA  
                                                                             Șef Serviciu Juridic și Contencios  
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         INSPECTOR DE SPECIALITATE IA 
                                                                                                                                                          
          Aurelia CAUC 
 

 


